

BỘ TƯ LỆNH QUÂN KHU 3/
BỘ CHQS TỈNH HƯNG YÊN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1831 /KH-BCH

Hưng Yên, ngày 03 tháng 5 năm 2020

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO HƯNG YÊN	
Số: 2397
ĐẾN Ngày: 05/5/2020
Chuyên:
Lưu hồ sơ số:

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi tìm hiểu

“Quân khu 3 - 75 năm đồng hành cùng dân tộc”

Thực hiện Quyết định số 2588/QĐ-BTL ngày 05/5/2020 của Bộ Tư lệnh Quân khu 3 về việc phê duyệt Kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu “Quân khu 3 - 75 năm đồng hành cùng dân tộc”; Bộ CHQS tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi tìm hiểu như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang (LLVT) và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn về quá trình xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của LLVT Quân khu trong 75 năm qua; sự hy sinh, đóng góp to lớn của quân và dân Quân khu trong các cuộc đấu tranh giải phóng dân tộc; sự nghiệp đổi mới, đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa. Qua đó, giáo dục lòng yêu nước, niềm tự hào về truyền thống cách mạng của Đảng, của dân tộc, của Quân đội và truyền thống “Đoàn kết, chủ động, sáng tạo, hy sinh, chiến thắng” của LLVT Quân khu, xây dựng cho cán bộ, chiến sỹ có bản lĩnh chính trị vững vàng, ý chí quyết tâm hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ được giao.

2. Cấp uỷ, chỉ huy các cấp trong LLVT tỉnh quán triệt sâu sắc, triển khai kịp thời, chặt chẽ, nghiêm túc, bảo đảm 100% quân số tham gia với ý thức, trách nhiệm cao nhất.

3. Ban CHQS 10 huyện (thị xã, thành phố) chủ động phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể địa phương xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi ở cấp mình, đồng thời tuyên truyền động viên cán bộ, chiến sỹ, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên, học sinh, sinh viên, các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tham gia thi với số lượng và chất lượng cao nhất.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC CUỘC THI

1. Nội dung

a) Chủ đề

Tìm hiểu lịch sử xây dựng, chiến đấu, trưởng thành, những chiến công và thành tích tiêu biểu xuất sắc của LLVT Quân khu 3 với chủ đề **“Quân khu 3 - 75 năm đồng hành cùng dân tộc”**.

b) Câu hỏi

Câu 1: Quân khu 3 thành lập ngày, tháng, năm nào? Qua bao nhiêu lần tách,

nhập, đổi tên? Địa bàn Quân 3 ngày nay gồm những địa phương nào?

Câu 2: Trải qua 75 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng thành, quân và dân Quân khu 3 đã lập nhiều chiến công hiển hách, đồng chí (bạn) hãy giới thiệu một tỉnh, thành phố trên địa bàn Quân khu 01 trận đánh tiêu biểu? Ý nghĩa của trận đánh đó tới cục diện chiến trường, hoặc sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc?

Câu 3: Đề có được truyền thống vẻ vang “Đoàn kết, chủ động, sáng tạo, hy sinh, chiến thắng”, LLVT Quân khu 3 đã có những đóng góp to lớn và được tặng những phần thưởng cao quý nào kể từ khi thành lập đến ngày 31/12/2019?

Câu 4: Tạp chí Lịch sử tháng 6/1992 đăng câu nói của Đại tướng Võ Nguyên Giáp: “Quân khu 3, Quân khu đồng bằng án ngữ Thủ đô, dựa vào Tây Bắc và Việt Bắc, nối liền đất Thanh, Nghệ miền Trung, lại nhìn ra biển cả, giàu tài nguyên và quan trọng về chiến lược. Thời bình đây là một trong những vùng đất căn bản để xây dựng và phát triển, là cửa ngõ giao lưu quốc tế của đất nước. Thời chiến đây là hậu phương quốc gia, đồng thời là mặt trận chống quân xâm lược, nhiều tên làng, tên đất, tên sông đã trở thành tên gọi của những chiến công hiển hách”, theo đồng chí (bạn) câu nói đó có ý nghĩa như thế nào đối với nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, hội nhập quốc tế và yêu cầu củng cố quốc phòng, an ninh, bảo vệ Tổ quốc từ sớm, từ xa?

Câu 5: Đồng chí (bạn) hãy viết một đoạn văn, bài thơ về con người và vùng đất Quân khu 3, hoặc kỷ niệm sâu sắc của mình trong đời quân ngũ? (không quá 1.000 từ).

Câu 6: Theo đồng chí (bạn) cuộc thi tìm hiểu “ Quân khu 3 - 75 năm đồng hành cùng dân tộc” có bao nhiêu người tham gia?

2. Hình thức

- Cuộc thi được tổ chức theo hình thức viết tay hoặc đánh máy bằng tiếng Việt, trả lời câu hỏi theo thứ tự từ câu 1 đến câu 6 (có thể sử dụng hình ảnh tư liệu để minh họa).

III. THẺ LỆ CUỘC THI

1. Đối tượng

- Cán bộ, chiến sĩ LLVT tỉnh (kể cả lực lượng DQTV, DBĐV); cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên; hội viên các tổ chức chính trị - xã hội và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh (trừ các đồng chí là thành viên Ban tổ chức, Ban Giám khảo, Thư ký cuộc thi).

2. Yêu cầu về bài dự thi

- Cá nhân hoặc nhóm tác giả có thể tham gia một hoặc nhiều bài dự thi với các hình thức khác nhau trong cùng thời điểm. Người tham gia dự thi phải là cá nhân hoặc đại diện nhóm tác giả (nhóm tác giả không quá 5 người).

- Ban Tổ chức cuộc thi sẽ cung cấp những thông tin cần thiết để làm tư liệu cho người tham gia dự thi nghiên cứu, tham khảo. Những thông tin này sẽ được gửi tới các cơ quan, đơn vị và đăng tải trên Trang Thông tin điện tử Bộ CHQS tỉnh, địa chỉ truy cập: quansu.hungyen.gov.vn (từ tháng 6 năm 2020).

- Bài dự thi được viết tay hoặc đánh máy bằng tiếng Việt; trang bìa ghi rõ bài dự thi “Quân khu 3 - 75 năm đồng hành cùng dân tộc”; thông tin cá nhân: Họ tên, cấp bậc, chức vụ, đơn vị, năm sinh, giới tính, dân tộc, tôn giáo, địa chỉ, số điện thoại.

- Các bài dự thi chất lượng cao trình bày trên khổ giấy A3 hoặc A4, ngoài việc trả lời đúng, đủ nội dung các câu hỏi, cần phải có hình thức trình bày đẹp, có số liệu dẫn chứng, hình ảnh minh họa cụ thể, sát với nội dung câu hỏi (*bố trí phần chữ viết và tư liệu dẫn chứng, hình ảnh minh họa phải cân đối, hài hòa trong tổng thể một câu hỏi và cả bài dự thi*); không viết chữ quá lớn hoặc bố trí quá nhiều hình tư liệu minh họa không sát với nội dung câu hỏi để lấy số lượng trang viết.

- Bài thi không được sao chép dưới mọi hình thức, nêu trích dẫn nội dung, hình ảnh, tư liệu phải có chú thích rõ ràng.

- Ban Tổ chức không trả lại bài đã tham gia dự thi mà sử dụng để làm tư liệu phục vụ công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống.

3. Cách thức gửi bài và địa điểm nhận bài dự thi

- Bài dự thi của các đối tượng ngoài Quân đội sinh quán và trú quán làm việc trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố nào thì gửi về Ban Tổ chức Cuộc thi của huyện, thị xã, thành phố đó (*bài dự thi của các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh gửi về Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh*).

- Các cơ quan, đơn vị tiếp nhận bài dự thi; tổ chức chấm sơ khảo, đánh giá kết quả, tổng hợp danh sách các tác giả, nhóm tác giả dự thi và 100% bài dự thi của cơ quan, đơn vị gửi về Ban Tổ chức cuộc thi Bộ CHQS tỉnh (*qua Ban Tuyên huấn - Phòng Chính trị nhận*) để đánh giá kết quả.

4. Cách thức thi và chấm bài dự thi

Cuộc thi tổ chức qua 2 vòng:

- Vòng sơ khảo: Các huyện, thị xã, thành phố, 04 phòng (TM, CT, HC, KT), Trung đoàn 126 tổ chức thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo chấm vòng sơ khảo để trao thưởng cho cá nhân, tập thể có thành tích cao.

- Vòng trung khảo (cấp Bộ CHQS tỉnh): Chỉ chấm bài dự thi đã đạt giải ở vòng sơ khảo để lựa chọn những bài có chất lượng cao nhất, những tập thể có thành tích trong tổ chức cuộc thi đề nghị Bộ CHQS tỉnh khen thưởng và tham gia thi cấp Quân khu.

5. Phương pháp

Các cơ quan, đơn vị trong LLVT tỉnh xây dựng kế hoạch và phát động cuộc thi đến các đối tượng thuộc địa phương, cơ quan, đơn vị mình (*theo điểm 1, mục III*); tổ chức tổng kết trao giải cuộc thi ở cấp mình và nộp toàn bộ số lượng bài dự thi về Ban Tổ chức cuộc thi của Bộ CHQS tỉnh; trong đó 04 Phòng (TM, CT, HC, KT) và Trung đoàn 126 mỗi đơn vị lựa chọn 05 bài thi chất lượng cao, Ban CHQS 10 huyện (*thị xã, thành phố*) mỗi đơn vị lựa chọn 10 bài thi chất lượng cao (*theo điểm 2, Mục III*) để tham gia cấp Bộ CHQS tỉnh.

6. Thời gian

- Thời gian bắt đầu cuộc thi được tính từ ngày ban hành kế hoạch tổ chức

cuộc thi.

- Các cơ quan, đơn vị tổ chức phát động cuộc thi và thu, chấm bài thi, trao giải cuộc thi cấp mình xong trước ngày **30/8/2020**.

- Thời gian nộp bài dự thi về Ban Tổ chức Cuộc thi cấp Bộ CHQS tỉnh (*Ban Tuyên huấn nhận*) chậm nhất ngày **05/9/2020** (*tính theo thời gian nộp trực tiếp hoặc theo dấu bưu điện*).

- Ban Giám khảo Cuộc thi cấp tỉnh tổ chức chấm điểm, lựa chọn các bài dự thi tiêu biểu tham gia dự thi cấp trên, trước ngày **15/9/2020**.

- Bộ CHQS tỉnh tổ chức tổng kết, trao giải thưởng cuộc thi: Dự kiến trong tháng **10/2020** (*thời gian cụ thể thông báo sau*).

7. Giải thưởng Cuộc thi

a) Điều kiện đạt giải:

- Đối với cá nhân: Trả lời đúng, đủ, rõ ràng các câu hỏi cuộc thi; bài dự thi được trình bày đẹp, công phu, sáng tạo; có hình ảnh, tư liệu minh họa cân đối, hài hòa và phù hợp với nội dung câu hỏi; câu 5 viết có nội dung cảm nghĩ, liên hệ trách nhiệm sâu sắc; gửi bài thi đúng quy định.

- Đối với tập thể: Cơ quan, đơn vị, địa phương có nhiều bài dự thi chất lượng cao và đạt giải cấp Bộ CHQS tỉnh, thời gian nộp bài đúng quy định, chất lượng bài dự thi tốt và có tỷ lệ người tham gia cao.

b) Giải thưởng tập thể: Tặng Giấy chứng nhận kèm theo tiền thưởng:

- 01 giải Nhất trị giá 3.000.000 (*ba triệu đồng*).

- 02 giải Nhì, mỗi giải trị giá 1.500.000 (*một triệu năm trăm nghìn đồng*).

- 03 giải Ba, mỗi giải trị giá 1.000.000 (*một triệu đồng*).

c) Giải thưởng cá nhân: Tặng Giấy chứng nhận kèm theo tiền thưởng:

- 01 giải Nhất trị giá 2.000.000 (*hai triệu đồng*).

- 02 giải Nhì, mỗi giải trị giá 1.500.000 (*một triệu năm trăm nghìn đồng*).

- 03 giải Ba, mỗi giải trị giá 1.000.000 (*một triệu đồng*).

- 10 giải Khuyến khích, mỗi giải trị giá 500.000 (*năm trăm nghìn đồng*).

IV. THÀNH LẬP BAN CHỈ ĐẠO, BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO, TỔ THƯ KÝ CUỘC THI

1. Ban Chỉ đạo

Thường vụ Đảng ủy - Bộ CHQS tỉnh trực tiếp chỉ đạo cuộc thi.

2. Ban Tổ chức

- | | | |
|--------------------------------|---------------------------|-------------------|
| - Đại tá Đoàn Huy Thái | - Chính uỷ Bộ CHQS tỉnh | - Trưởng ban |
| - Thượng tá Vũ Trọng Thoan | - P.Chính uỷ Bộ CHQS tỉnh | - P.Trưởng ban TT |
| - Thượng tá Nguyễn Quang Tuyên | - Chủ nhiệm Chính trị | - P.Trưởng ban |
| - Đại tá Vũ Xuân Tăng | - Phó Tham mưu trưởng | - Ủy viên |
| - Thượng tá Vũ Minh Chính | - Phó Chủ nhiệm Chính trị | - Ủy viên |

- | | | |
|-----------------------------|-------------------------|-----------|
| - Thượng tá Nguyễn Anh Tuấn | - Chủ nhiệm Kỹ thuật | - Ủy viên |
| - Trung tá Trần Hữu Mạnh | - Phó Chủ nhiệm Hậu cần | - Ủy viên |
| - Trung tá Chu Đức Thuần | - Trưởng Ban Tuyên huấn | - Ủy viên |
| - Trung tá Đỗ Hữu Như | - Chánh Văn phòng | - Ủy viên |
| - Thiếu tá Hoàng Ngọc Lương | - Trưởng Ban Tài Chính | - Ủy viên |

*** Mời tham gia Ban Tổ chức:**

- | | | |
|------------------------|-------------------------------------|-----------|
| - Đ/c Phạm Văn Nghệ | - Phó Trưởng ban Tuyên giáo Tỉnh ủy | - Ủy viên |
| - Đ/c Nguyễn Đăng Khoa | - Phó Chủ tịch hội CCB tỉnh | - Ủy viên |
| - Đ/c Đỗ Tiến Hùng | - Phó Giám đốc Sở GD-ĐT tỉnh | - Ủy viên |
| - Đ/c Doãn Thế Dương | - Phó Bí Tỉnh đoàn | - Ủy viên |

* *Nhiệm vụ:* Giúp Đảng ủy, Bộ CHQS tỉnh chỉ đạo triển khai tổ chức cuộc thi; kiểm tra đôn đốc, nắm kết quả triển khai cuộc thi báo cáo Thường vụ Đảng ủy Bộ CHQS tỉnh.

3. Ban giám khảo

- | | | |
|--------------------------------|----------------------------|-------------------|
| - Thượng tá Vũ Trọng Thoan | - P. Chính ủy Bộ CHQS tỉnh | - Trưởng ban |
| - Thượng tá Nguyễn Quang Tuyên | - Chủ nhiệm Chính trị | - P.Trưởng ban TT |
| - Thượng tá Vũ Minh Chính | - Phó Chủ nhiệm Chính trị | - P.Trưởng ban |
| - Đại tá Vũ Xuân Tăng | - Phó Tham mưu trưởng | - Ủy viên |
| - Thượng tá Lê Đình Dũng | - Phó Chủ nhiệm Chính trị | - Ủy viên |
| - Thượng tá Nguyễn Anh Tuấn | - Chủ nhiệm Kỹ thuật | - Ủy viên |
| - Trung tá Trần Hữu Mạnh | - Phó Chủ nhiệm Hậu cần | - Ủy viên |
| - Trung tá Trần Minh Cường | - Trưởng Ban KHQS | - Ủy viên |
| - Trung tá Chu Đức Thuần | - Trưởng Ban Tuyên huấn | - Ủy viên |
| - Thượng tá Đỗ Ngọc Long | - Trưởng Ban Chính sách | - Ủy viên |

*** Mời tham gia Ban Giám khảo:**

- | | | |
|------------------------|-------------------------------------|-----------|
| - Đ/c Phạm Văn Nghệ | - Phó Trưởng ban Tuyên giáo Tỉnh ủy | - Ủy viên |
| - Đ/c Nguyễn Đăng Khoa | - Phó Chủ tịch hội CCB tỉnh | - Ủy viên |
| - Đ/c Đỗ Tiến Hùng | - Phó Giám đốc Sở GD-ĐT tỉnh | - Ủy viên |
| - Đ/c Doãn Thế Dương | - Phó Bí Tỉnh đoàn | - Ủy viên |

* *Nhiệm vụ:* Tổ chức chấm thi chặt chẽ, nghiêm túc, khách quan, bảo đảm chất lượng, đúng thời gian của Ban tổ chức.

4. Thư ký

- | | | |
|--------------------------|---------------------|-------------|
| - Thiếu tá Đào Văn Quang | - Trợ lý Tuyên huấn | - Tổ trưởng |
| - Thượng úy Bùi Duy Hiền | - Trợ lý Tuyên huấn | - Tổ viên |

* *Nhiệm vụ:* Tổng hợp chính xác, khách quan, trung thực nội dung chấm thi của Ban Giám khảo, tổng hợp báo cáo Ban Tổ chức và Ban Giám khảo Cuộc thi.

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

- Các cơ quan, đơn vị tự bảo đảm kinh phí tổ chức thi cấp mình.
- Thi cấp Bộ CHQS tỉnh (*có dự toán kinh phí riêng*).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Chính trị

- Là cơ quan thường trực giúp Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tổ chức phát động Cuộc thi.

- Tham mưu phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Giáo dục và Đào tạo, Hội Cựu Chiến Binh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Hưng Yên thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo.

- Theo dõi việc tổ chức cuộc thi ở các cơ quan, đơn vị trong LLVT tỉnh; kiểm tra, đôn đốc, nắm kết quả Cuộc thi báo cáo Cục Chính trị Quân khu và Bộ CHQS tỉnh.

- Tổ chức tổng kết, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, dự trù bảo đảm kinh phí cho Cuộc thi.

2. Các phòng Tham mưu, Hậu cần, Kỹ thuật và Trung đoàn 126

- Quán triệt mục đích, yêu cầu, nội dung của Cuộc thi đến 100% cán bộ, chiến sĩ; xây dựng kế hoạch, động viên cán bộ, chiến sĩ tích cực tham gia. Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo chấm vòng sơ khảo, tổng kết, trao thưởng tổng hợp kết quả báo cáo Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh.

- Kết hợp tổ chức cuộc thi với những hoạt động giáo dục truyền thống, hoạt động tuyên truyền kỉ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, Quân đội, địa phương và kết quả đại hội đảng bộ các cấp trong tỉnh, hoạt động văn hoá, văn nghệ và đẩy mạnh phong trào thi đua quyết thắng trong LLVT tỉnh.

3. Ban CHQS huyện (thị xã, thành phố)

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, địa phương xây dựng kế hoạch. Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo chấm vòng sơ khảo, tổng kết, trao thưởng tổng hợp kết quả báo cáo Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh.

- Chủ động tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương lãnh đạo, chỉ đạo triển khai cuộc thi tạo sức lan tỏa sâu rộng, động viên 100% cán bộ, chiến sĩ LLVT, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên, học sinh, sinh viên, các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tham gia Cuộc thi đạt kết quả cao nhất.

- Phối hợp với Đài truyền thanh địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền góp phần nâng cao chất lượng Cuộc thi. Kết hợp tổ chức cuộc thi với những hoạt

động giáo dục truyền thống, hoạt động tuyên truyền kỉ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, Quân đội và địa phương và kết quả đại hội đảng bộ các cấp trong tỉnh, hoạt động văn hoá, văn nghệ và đẩy mạnh phong trào thi đua quyết thắng trong LLVT tỉnh.

4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Giáo dục và Đào tạo, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Cựu Chiến Binh tỉnh.

- Phát động, triển khai sâu rộng Cuộc thi trong cơ quan, đơn vị; chỉ đạo Ban Tuyên giáo, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Hội Cựu Chiến Binh huyện (*thị xã, thành phố*) phối hợp với Ban CHQS địa phương xây dựng kế hoạch, triển khai phát động Cuộc thi.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

Nhận được kế hoạch, yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai tổ chức thực hiện; gửi kế hoạch tổ chức Cuộc thi cấp mình về Bộ CHQS tỉnh (*Ban Tuyên huấn/Phòng Chính trị nhận*) trước ngày **15/6/2020**; báo cáo kết quả và nộp bài dự thi theo đúng thời gian quy định. /.

Nơi nhận:

- Thủ trưởng Bộ CHQS tỉnh;
- Phòng TuH/CCT/QK3;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy
- Sở GD&ĐT tỉnh
- Hội CCB tỉnh
- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh
- 04 Phòng (TM, CT, HC, KT)
- Ban CHQS 10 huyện, TX, TP
- Trung đoàn 126
- Ban Tài chính
- Lưu: VT, TuH.H29. *ll*

(để phối hợp);

(để thực hiện);



Đại tá Đoàn Huy Thái